

2017年3月期 期末決算説明会

 大平洋金属株式会社

FACT BOOK

大平洋金属株式会社

目次

| | |
|-----------------|-----|
| 業績のハイライト（連結・単体） | 1 |
| 【連結】 貸借対照表 | 2～3 |
| 損益計算書 | 4 |
| 【単体】 貸借対照表 | 5～6 |
| 損益計算書 | 7 |
| 主要経営指標（連結・単体） | 8～9 |

※金額は、百万円単位切り捨て表示です。

業績のハイライト

連 結

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|-------------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| 平均LME 《\$/lb.》 | 7.69 | 6.51 | 7.62 | 4.71 | 4.56 |
| 平均為替TTS 《¥/\$》 | 84.71 | 101.24 | 110.93 | 121.14 | 109.38 |
| 製品販売量 《Mt.》 | 37,102 | 37,801 | 32,274 | 34,525 | 33,100 |
| 製品生産量 《Mt.》 | 38,380 | 38,530 | 29,651 | 36,692 | 33,101 |
| 売上高 《百万円》 | 58,488 | 56,408 | 61,225 | 47,649 | 38,697 |
| 営業利益 《百万円》 | 2,168 | △ 4,079 | △ 7,787 | △ 15,357 | △ 3,070 |
| 経常利益 《百万円》 | 4,920 | △ 1,838 | △ 91 | △ 12,283 | △ 515 |
| 当期純利益 《百万円》 | 2,126 | △ 6,149 | △ 1,611 | △ 38,369 | △ 3,561 |
| 設備投資額 《百万円》 | 3,626 | 1,353 | 4,247 | 1,091 | 269 |
| 減価償却費 《百万円》 | 6,980 | 7,249 | 6,160 | 5,538 | 375 |
| 研究開発費 《百万円》 | 2,814 | 2,320 | 999 | 171 | 128 |
| 総資産額 《百万円》 | 125,771 | 116,175 | 120,105 | 73,840 | 71,760 |
| 純資産額 《百万円》 | 114,388 | 107,865 | 109,807 | 67,733 | 63,771 |
| 有利子負債 《百万円》 | 425 | 247 | 77 | — | — |
| 短期借入金 《百万円》 | 178 | 170 | 77 | — | — |
| 長期借入金 《百万円》 | 247 | 77 | — | — | — |
| 総資産利益率 (ROA) (%) | 1.69 | △ 5.29 | △ 1.34 | △ 51.96 | △ 4.96 |
| 株主資本利益率 (ROE) (%) | 1.89 | △ 5.54 | △ 1.48 | △ 43.29 | △ 5.43 |
| 従業員数 《名》 | 491 | 494 | 498 | 482 | 468 |

単 体

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|-------------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| 売上高 《百万円》 | 56,314 | 54,334 | 59,369 | 46,537 | 37,463 |
| 営業利益 《百万円》 | 1,768 | △ 4,441 | △ 8,145 | △ 15,641 | △ 3,347 |
| 経常利益 《百万円》 | 3,457 | △ 2,786 | 422 | △ 12,700 | △ 1,656 |
| 当期純利益 《百万円》 | 1,082 | △ 7,018 | △ 1,203 | △ 38,545 | △ 4,561 |
| 設備投資額 《百万円》 | 3,565 | 1,325 | 4,228 | 1,081 | 255 |
| 減価償却費 《百万円》 | 6,657 | 6,855 | 5,835 | 5,434 | 357 |
| 研究開発費 《百万円》 | 2,814 | 2,320 | 999 | 171 | 128 |
| 総資産額 《百万円》 | 112,200 | 101,221 | 105,440 | 59,824 | 57,349 |
| 純資産額 《百万円》 | 102,718 | 94,609 | 96,274 | 54,721 | 50,336 |
| 有利子負債 《百万円》 | — | — | — | — | — |
| 短期借入金 《百万円》 | — | — | — | — | — |
| 長期借入金 《百万円》 | — | — | — | — | — |
| 総資産利益率 (ROA) (%) | 0.96 | △ 6.93 | △ 1.14 | △ 64.43 | △ 7.95 |
| 株主資本利益率 (ROE) (%) | 1.06 | △ 7.11 | △ 1.26 | △ 51.05 | △ 8.68 |
| 従業員数 《名》 | 444 | 447 | 450 | 435 | 424 |

貸借対照表

連結

(百万円)

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|------------|---------|---------|---------|--------|--------|
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 29,505 | 27,844 | 30,994 | 28,684 | 25,509 |
| 受取手形及び売掛金 | 8,149 | 7,802 | 8,165 | 5,127 | 5,596 |
| たな卸資産 | 10,976 | 14,087 | 8,493 | 7,140 | 9,445 |
| 繰延税金資産 | 1,446 | 5 | 6 | 2 | 3 |
| その他の流動資産 | 918 | 2,514 | 2,936 | 2,739 | 2,403 |
| 貸倒引当金 | △ 4 | △ 4 | △ 4 | △ 4 | △ 1 |
| 流動資産合計 | 50,991 | 52,249 | 50,591 | 43,690 | 42,956 |
| 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | |
| 建物及び構築物 | 9,318 | 9,455 | 9,264 | 4,921 | 4,391 |
| 機械装置及び運搬具 | 26,985 | 22,226 | 20,667 | 23 | 26 |
| 土地 | 9,805 | 9,428 | 9,538 | 5,241 | 5,118 |
| 建設仮勘定 | 2,108 | 687 | 63 | 0 | 3 |
| その他の有形固定資産 | 479 | 430 | 267 | 4 | 2 |
| 有形固定資産合計 | 48,697 | 42,228 | 39,800 | 10,190 | 9,542 |
| 無形固定資産 | 68 | 37 | 29 | 0 | 0 |
| 投資その他の資産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 20,783 | 20,359 | 24,549 | 19,878 | 19,180 |
| 長期貸付金 | 65 | 22 | 3 | — | — |
| 破産更生債権等 | 11 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 長期前払費用 | 601 | 948 | 800 | 0 | 0 |
| 繰延税金資産 | 221 | 225 | 231 | 0 | — |
| 長期預金 | 4,000 | — | 4,000 | — | — |
| その他の投資 | 392 | 133 | 123 | 83 | 83 |
| 貸倒引当金 | △ 63 | △ 30 | △ 25 | △ 5 | △ 5 |
| 投資その他の資産合計 | 26,013 | 21,658 | 29,683 | 19,958 | 19,260 |
| 固定資産合計 | 74,779 | 63,925 | 69,513 | 30,149 | 28,803 |
| 資産合計 | 125,771 | 116,175 | 120,105 | 73,840 | 71,760 |

貸借対照表

連結

(百万円)

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|--------------------------------|---------|---------|---------|--------|--------|
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,605 | 1,723 | 1,386 | 851 | 1,191 |
| 短期借入金 | 178 | 170 | 77 | — | — |
| 未払法人税等 | 214 | 70 | 91 | 31 | 108 |
| 未払費用 | 1,975 | 2,036 | 1,679 | 1,550 | 1,399 |
| 賞与引当金 | 330 | 212 | 248 | 137 | 266 |
| その他の | 3,414 | 554 | 2,378 | 813 | 398 |
| 流動負債合計 | 7,718 | 4,767 | 5,862 | 3,385 | 3,363 |
| 固定負債 | | | | | |
| 長期借入金 | 247 | 77 | — | — | — |
| 退職給付引当金 | 74 | — | — | — | — |
| 退職給付に係る負債 | — | 201 | 591 | 932 | 799 |
| 繰延税金負債 | 1,326 | 1,387 | 2,319 | 824 | 949 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 1,567 | 1,540 | 1,347 | 778 | 751 |
| 契約損失引当金 | — | — | — | — | 1,942 |
| その他の | 448 | 335 | 177 | 185 | 182 |
| 固定負債合計 | 3,663 | 3,542 | 4,435 | 2,721 | 4,625 |
| 負債合計 | 11,382 | 8,309 | 10,298 | 6,106 | 7,988 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 13,922 | 13,922 | 13,922 | 13,922 | 13,922 |
| 資本剰余金 | 3,481 | 3,481 | 3,481 | 3,481 | 3,481 |
| 利益剰余金 | 94,484 | 87,603 | 85,850 | 47,928 | 44,429 |
| その他の | △ 392 | △ 403 | △ 411 | △ 419 | △ 427 |
| 株主資本合計 | 111,494 | 104,602 | 102,842 | 64,912 | 61,404 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,979 | 1,716 | 4,718 | 1,692 | 1,863 |
| | △ 21 | — | — | — | — |
| 土地再評価差額金 | 1,391 | 1,341 | 1,383 | 928 | 865 |
| 為替換算調整勘定 | △ 540 | 371 | 917 | 501 | △ 242 |
| 退職給付に係る調整累計額 | — | △ 258 | △ 182 | △ 455 | △ 295 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,809 | 3,171 | 6,836 | 2,667 | 2,191 |
| 非支配株主持分 | 83 | 91 | 128 | 154 | 175 |
| 非支配株主持分合計 | 83 | 91 | 128 | 154 | 175 |
| 純資産合計 | 114,388 | 107,865 | 109,807 | 67,733 | 63,771 |
| 負債、純資産合計 (負債、少数株主持分及び純資産合計) | 125,771 | 116,175 | 120,105 | 73,840 | 71,760 |

損益計算書

連 結

(百万円)

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|-----------------|--------|---------|---------|----------|---------|
| 売上高 | 58,488 | 56,408 | 61,225 | 47,649 | 38,697 |
| 売上原価 | 50,258 | 54,626 | 64,688 | 59,585 | 38,871 |
| 売上総利益 | 8,229 | 1,782 | △ 3,463 | △ 11,936 | △ 174 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,061 | 5,861 | 4,324 | 3,421 | 2,896 |
| 営業利益 | 2,168 | △ 4,079 | △ 7,787 | △ 15,357 | △ 3,070 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 受取利息 | 40 | 33 | 28 | 21 | 9 |
| 受取配当金 | 87 | 86 | 171 | 316 | 69 |
| 持分法による投資利益 | 2,243 | 1,709 | 7,300 | 2,927 | 2,416 |
| (ソーワグループ) | 339 | 322 | 359 | 219 | 380 |
| (リオチバ) | 1,137 | 818 | 3,597 | 1,378 | 1,009 |
| (タガニート) | 774 | 559 | 3,443 | 1,214 | 1,066 |
| (その他調整勘定) | △ 7 | 9 | △ 99 | 114 | △ 40 |
| その他の | 641 | 594 | 549 | 159 | 190 |
| 営業外収益計 | 3,012 | 2,424 | 8,049 | 3,424 | 2,684 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 支払利息 | 23 | 17 | 11 | 2 | 1 |
| その他 | 236 | 166 | 342 | 348 | 128 |
| 営業外費用計 | 260 | 183 | 353 | 350 | 130 |
| 経常利益 | 4,920 | △ 1,838 | △ 91 | △ 12,283 | △ 515 |
| 特別利益 | | | | | |
| 固定資産売却益 | 0 | — | 0 | 2 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | — | 12 | — | 0 | — |
| その他 | 504 | 217 | 12 | — | — |
| 特別利益計 | 504 | 229 | 12 | 2 | 1 |
| 特別損失 | | | | | |
| 固定資産除却損 | 226 | 110 | 871 | 121 | 9 |
| 減損損 | 96 | 579 | — | 26,038 | 500 |
| 投資有価証券評価損 | — | 1,760 | — | — | — |
| 契約損失引当金繰入額 | — | — | — | — | 1,942 |
| その他の | 285 | 200 | 2 | 20 | 354 |
| 特別損失計 | 608 | 2,651 | 873 | 26,180 | 2,806 |
| 税引前当期純利益 | 4,817 | △ 4,260 | △ 952 | △ 38,462 | △ 3,321 |
| 法人税等 | 344 | 215 | 917 | 290 | 227 |
| 法人税等調整額 | 2,311 | 1,666 | △ 296 | △ 409 | △ 8 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 35 | 7 | 36 | 25 | 21 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,126 | △ 6,149 | △ 1,611 | △ 38,369 | △ 3,561 |

貸借対照表

単 体

(百万円)

| | | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 | |
|---------------------|-------------------|---------------|---------|--------|--------|--------|-------|
| 流 動 資 産 | (資 産 の 部) | | | | | | |
| | 現 金 及 び 預 金 | 28,331 | 26,477 | 29,102 | 27,291 | 23,855 | |
| | 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 7,958 | 7,400 | 8,123 | 5,085 | 5,491 | |
| | た な 卸 資 産 | 10,954 | 14,075 | 8,605 | 7,133 | 9,485 | |
| | 繰 延 税 金 資 産 | 1,361 | — | — | — | — | |
| | そ の 他 | 992 | 2,586 | 3,010 | 2,733 | 2,433 | |
| | 貸 倒 引 当 金 | △ 0 | △ 0 | △ 0 | △ 0 | △ 0 | |
| | 流 動 資 産 合 計 | 49,598 | 50,539 | 48,842 | 42,243 | 41,266 | |
| | 固 有 資 産 | 定 形 固 定 資 産 | | | | | |
| | | 建 物 及 び 構 築 物 | 9,027 | 9,216 | 9,077 | 4,767 | 4,265 |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | | 26,478 | 21,970 | 20,607 | 6 | 6 | |
| 土 地 | | 9,727 | 9,350 | 9,460 | 5,208 | 5,096 | |
| 建 設 仮 勘 定 | | 2,108 | 688 | 63 | 0 | 0 | |
| そ の 他 | | 246 | 254 | 259 | 0 | 0 | |
| 有 形 固 定 資 産 合 計 | | 47,589 | 41,480 | 39,468 | 9,983 | 9,368 | |
| 無 形 固 定 資 産 | | 68 | 37 | 29 | 0 | 0 | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | | | | |
| 投 資 有 価 証 券 | | 9,527 | 7,558 | 11,700 | 7,294 | 6,336 | |
| 長 期 貸 付 金 | 909 | 825 | 743 | 300 | 300 | | |
| 破 産 更 生 債 権 等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| 長 期 前 払 費 用 | 601 | 948 | 800 | — | — | | |
| 長 期 預 金 | 4,000 | — | 4,000 | — | — | | |
| そ の 他 | 391 | 189 | 122 | 83 | 83 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 487 | △ 358 | △ 267 | △ 80 | △ 5 | | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | 14,944 | 9,163 | 17,099 | 7,598 | 6,714 | | |
| 固 定 資 産 合 計 | 62,602 | 50,681 | 56,598 | 17,581 | 16,083 | | |
| 資 産 合 計 | 112,200 | 101,221 | 105,440 | 59,824 | 57,349 | | |

貸借対照表

単 体

(百万円)

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|-------------------------|---------|---------|---------|--------|--------|
| (流 動 負 債 の 部) | | | | | |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 | 1,544 | 1,519 | 1,251 | 845 | 1,135 |
| 未 払 法 人 税 等 | 146 | 19 | 19 | 25 | 42 |
| 未 払 費 用 | 1,716 | 2,015 | 1,667 | 1,552 | 1,358 |
| 賞 与 引 当 金 | 290 | 174 | 212 | 116 | 238 |
| そ の 他 | 3,317 | 459 | 2,314 | 760 | 370 |
| 流 動 負 債 合 計 | 7,014 | 4,187 | 5,466 | 3,300 | 3,144 |
| 固 定 負 債 | | | | | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | — | — | 359 | 415 | 463 |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 1,567 | 1,540 | 1,347 | 778 | 751 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 839 | 819 | 1,966 | 580 | 686 |
| 契 約 損 失 引 当 金 | — | — | — | — | 1,942 |
| そ の 他 | 61 | 63 | 25 | 28 | 25 |
| 固 定 負 債 合 計 | 2,468 | 2,423 | 3,699 | 1,803 | 3,868 |
| 負 債 合 計 | 9,482 | 6,611 | 9,165 | 5,103 | 7,013 |
| (株 主 資 産 の 部) | | | | | |
| 資 本 金 | 13,922 | 13,922 | 13,922 | 13,922 | 13,922 |
| 資 本 剰 余 金 | 3,481 | 3,481 | 3,481 | 3,481 | 3,481 |
| 利 益 剰 余 金 | 82,350 | 74,600 | 73,256 | 35,199 | 30,700 |
| 自 己 株 式 | △ 392 | △ 403 | △ 411 | △ 419 | △ 427 |
| 株 主 資 産 本 計 | 99,360 | 91,600 | 90,248 | 52,182 | 47,675 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | | | |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 1,987 | 1,668 | 4,643 | 1,610 | 1,795 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | △ 21 | — | — | — | — |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 1,391 | 1,341 | 1,383 | 928 | 865 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 計 | 3,357 | 3,009 | 6,026 | 2,538 | 2,660 |
| 純 資 産 合 計 | 102,718 | 94,609 | 96,274 | 54,721 | 50,336 |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 112,200 | 101,221 | 105,440 | 59,824 | 57,349 |

損益計算書

単 体

(百万円)

| | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|------------|--------|---------|---------|----------|---------|
| 売上高 | 56,314 | 54,334 | 59,369 | 46,537 | 37,463 |
| 売上原価 | 48,588 | 52,984 | 63,266 | 58,805 | 37,961 |
| 売上総利益 | 7,726 | 1,350 | △ 3,896 | △ 12,267 | △ 497 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,958 | 5,792 | 4,248 | 3,373 | 2,849 |
| 営業利益 | 1,768 | △ 4,441 | △ 8,145 | △ 15,641 | △ 3,347 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 受取利息 | 62 | 46 | 40 | 32 | 11 |
| 受取配当金 | 1,159 | 1,131 | 8,226 | 2,930 | 1,547 |
| その他 | 706 | 643 | 644 | 328 | 262 |
| 営業外収益計 | 1,927 | 1,821 | 8,911 | 3,291 | 1,820 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 支払利息 | 1 | 1 | 1 | 2 | 1 |
| その他 | 236 | 164 | 342 | 348 | 128 |
| 営業外費用計 | 238 | 166 | 344 | 350 | 129 |
| 経常利益 | 3,457 | △ 2,786 | 422 | △ 12,700 | △ 1,656 |
| 特別利益 | | | | | |
| 固定資産売却益 | 0 | — | — | 2 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | — | 12 | 0 | 0 | — |
| その他 | 500 | — | — | — | — |
| 特別利益計 | 500 | 12 | 0 | 2 | 1 |
| 特別損失 | | | | | |
| 固定資産除却損 | 215 | 109 | 871 | 121 | 9 |
| 減損損失 | 96 | 579 | — | 25,979 | 480 |
| 投資有価証券評価損 | — | 1,760 | — | — | — |
| 契約損失引当金繰入額 | — | — | — | — | 1,942 |
| その他 | — | 200 | 2 | 20 | 354 |
| 特別損失計 | 311 | 2,649 | 873 | 26,121 | 2,787 |
| 税引前当期純利益 | 3,646 | △ 5,424 | △ 450 | △ 38,819 | △ 4,442 |
| 法人税等 | 239 | 104 | 805 | 261 | 147 |
| 法人税等調整額 | 2,324 | 1,489 | △ 53 | △ 535 | △ 27 |
| 当期純利益 | 1,082 | △ 7,018 | △ 1,203 | △ 38,545 | △ 4,561 |

主要経営指標

連結

| | | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|----------------|-------|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 売上高 | 《百万円》 | 58,488 | 56,408 | 61,225 | 47,649 | 38,697 |
| 営業利益 | 《百万円》 | 2,168 | △ 4,079 | △ 7,787 | △ 15,357 | △ 3,070 |
| 営業外収支 | 《百万円》 | 2,752 | 2,241 | 7,696 | 3,074 | 2,554 |
| 経常利益 | 《百万円》 | 4,920 | △ 1,838 | △ 91 | △ 12,283 | △ 515 |
| 特別損益 | 《百万円》 | △ 104 | △ 2,422 | △ 861 | △ 26,178 | △ 2,805 |
| 税引前利益 | 《百万円》 | 4,817 | △ 4,260 | △ 952 | △ 38,462 | △ 3,321 |
| 親会社株主帰属当期純利益 | 《百万円》 | 2,126 | △ 6,149 | △ 1,611 | △ 38,369 | △ 3,561 |
| 流動資産 | 《百万円》 | 50,991 | 52,249 | 50,591 | 43,690 | 42,956 |
| 固定資産 | 《百万円》 | 74,779 | 63,925 | 69,513 | 30,149 | 28,803 |
| 負債 | 《百万円》 | 11,382 | 8,309 | 10,298 | 6,106 | 7,988 |
| (流動負債) | 《百万円》 | (7,718) | (4,767) | (5,862) | (3,385) | (3,363) |
| (有利子負債) | 《百万円》 | (425) | (247) | (77) | - | - |
| 株主資本計 | 《百万円》 | 111,494 | 104,602 | 102,842 | 64,912 | 61,404 |
| 純資産計 | 《百万円》 | 114,388 | 107,865 | 109,807 | 67,733 | 63,771 |
| 総資産計 | 《百万円》 | 125,771 | 116,175 | 120,105 | 73,840 | 71,760 |
| ネットキャッシュ | 《百万円》 | 29,080 | 27,597 | 30,917 | 28,684 | 25,509 |
| 当座資産 | 《百万円》 | 37,654 | 35,646 | 39,159 | 33,811 | 31,105 |
| 発行済株式総数 | 《株》 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 |
| 期末株価 | 《円》 | 508 | 385 | 327 | 329 | 388 |
| 時価総額 | 《百万円》 | 99,452 | 75,372 | 64,017 | 64,409 | 75,959 |
| 【収益性】 | | | | | | |
| 売上高営業利益率 | 《%》 | B/A | △ 7.23 | △ 12.72 | △ 32.23 | △ 7.93 |
| 売上高経常利益率 | 《%》 | D/A | △ 3.26 | △ 0.15 | △ 25.78 | △ 1.33 |
| 売上高当期純利益率 | 《%》 | G/A | △ 10.90 | △ 2.63 | △ 80.53 | △ 9.20 |
| 総資産経常利益率 | 《%》 | D/O | △ 1.58 | △ 0.08 | △ 16.64 | △ 0.72 |
| 株主資本利益率(ROE) | 《%》 | G/(前期N+当期N)/2 | △ 5.54 | △ 1.48 | △ 43.29 | △ 5.43 |
| 【安定性】 | | | | | | |
| 株主資本比率 | 《%》 | N/O | 90.95 | 92.85 | 91.43 | 91.73 |
| 流動比率 | 《%》 | H/K | 660.61 | 1,096.05 | 862.97 | 1,290.61 |
| 固定比率 | 《%》 | I/N | 65.37 | 59.26 | 63.31 | 44.51 |
| 固定長期適合比率 | 《%》 | I/(J-K+N) | 63.34 | 57.38 | 60.85 | 42.79 |
| ネット・エクイティ・レシオ | 《倍》 | L/N | 0.00 | 0.00 | 0.00 | - |
| ネット・キャパシティ・レシオ | 《倍》 | L/(Q+I) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | - |
| 投下資本利益率 | 《%》 | G/(L+N) | 1.85 | △ 5.69 | △ 1.47 | △ 56.65 |
| 【効率性】 | | | | | | |
| 総資産回転率 | 《回》 | A/O | 0.47 | 0.49 | 0.51 | 0.65 |
| 株主資本回転率 | 《回》 | A/N | 0.51 | 0.52 | 0.56 | 0.70 |
| 【成長性】 | | | | | | |
| 売上高伸率 | 《%》 | | 21.02 | △ 3.56 | 8.54 | △ 22.17 |
| 営業利益伸率 | 《%》 | | 1,311.80 | △ 288.14 | 90.90 | 97.21 |
| 経常利益伸率 | 《%》 | | 39.63 | △ 137.37 | △ 95.01 | 13,280.38 |
| 当期純利益伸率 | 《%》 | | 80.92 | △ 389.25 | △ 73.79 | 2,280.81 |
| 総資本増加率 | 《%》 | | 1.49 | △ 7.63 | 3.38 | △ 38.52 |
| 株主資本伸率 | 《%》 | | 3.14 | △ 5.70 | 1.80 | △ 38.32 |

主要経営指標

単 体

| | | 13.03 | 14.03 | 15.03 | 16.03 | 17.03 |
|----------------|-------|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 売上高 | 《百万円》 | 56,314 | 54,334 | 59,369 | 46,537 | 37,463 |
| 営業利益 | 《百万円》 | 1,768 | △ 4,441 | △ 8,145 | △ 15,641 | △ 3,347 |
| 営業外収支 | 《百万円》 | 1,689 | 1,655 | 8,567 | 2,941 | 1,691 |
| 経常利益 | 《百万円》 | 3,457 | △ 2,786 | 422 | △ 12,700 | △ 1,656 |
| 特別損益 | 《百万円》 | 189 | △ 2,637 | △ 873 | △ 26,119 | △ 2,786 |
| 税引前利益 | 《百万円》 | 3,646 | △ 5,424 | △ 450 | △ 38,819 | △ 4,442 |
| 当期純利益 | 《百万円》 | 1,082 | △ 7,018 | △ 1,203 | △ 38,545 | △ 4,561 |
| 流動資産 | 《百万円》 | 49,598 | 50,539 | 48,842 | 42,243 | 41,266 |
| 固定資産 | 《百万円》 | 62,602 | 50,681 | 56,598 | 17,581 | 16,083 |
| 負債 | 《百万円》 | 9,482 | 6,611 | 9,165 | 5,103 | 7,013 |
| (流動負債) | 《百万円》 | (7,014) | (4,187) | (5,466) | (3,300) | (3,144) |
| (有利子負債) | 《百万円》 | — | — | — | — | — |
| 株主資本計 | 《百万円》 | 99,360 | 91,600 | 90,248 | 52,182 | 47,675 |
| 純資産計 | 《百万円》 | 102,718 | 94,609 | 96,274 | 54,721 | 50,336 |
| 総資産計 | 《百万円》 | 112,200 | 101,221 | 105,440 | 59,824 | 57,349 |
| ネットキャッシュ | 《百万円》 | 28,331 | 26,477 | 29,102 | 27,291 | 23,855 |
| 当座資産 | 《百万円》 | 36,289 | 33,877 | 37,225 | 32,376 | 29,346 |
| 発行済株式総数 | 《株》 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 | 195,770,713 |
| 期末株価 | 《円》 | 508 | 385 | 327 | 329 | 388 |
| 時価総額 | 《百万円》 | 99,452 | 75,372 | 64,017 | 64,409 | 75,959 |
| 【 収益性 】 | | | | | | |
| 売上高営業利益率 | 《%》 | B/A | △ 8.18 | △ 13.72 | △ 33.61 | △ 8.94 |
| 売上高経常利益率 | 《%》 | D/A | △ 5.13 | 0.71 | △ 27.29 | △ 4.42 |
| 売上高当期純利益率 | 《%》 | G/A | △ 12.92 | △ 2.03 | △ 82.83 | △ 12.18 |
| 総資産経常利益率 | 《%》 | D/O | △ 2.75 | 0.40 | △ 21.23 | △ 2.89 |
| 株主資本利益率(ROE) | 《%》 | G/(前期N+当期N)/2 | △ 7.11 | △ 1.26 | △ 51.05 | △ 8.68 |
| 【 安定性 】 | | | | | | |
| 株主資本比率 | 《%》 | N/O | 91.55 | 93.47 | 91.31 | 91.47 |
| 流動比率 | 《%》 | H/K | 707.10 | 1,206.80 | 893.51 | 1,280.08 |
| 固定比率 | 《%》 | I/M | 63.01 | 55.33 | 62.71 | 33.69 |
| 固定長期適合比率 | 《%》 | I/(J-K+N) | 61.48 | 53.90 | 60.24 | 32.57 |
| ネット・エクイティ・レシオ | 《倍》 | L/N | — | — | — | — |
| ネット・キャパシティ・レシオ | 《倍》 | L/(Q+I) | — | — | — | — |
| 投下資本利益率 | 《%》 | G/(L+N) | 0.01 | △ 0.08 | △ 0.01 | △ 0.74 |
| 【 効率性 】 | | | | | | |
| 総資産回転率 | 《回》 | A/O | 0.50 | 0.54 | 0.56 | 0.78 |
| 株主資本回転率 | 《回》 | A/M | 0.57 | 0.59 | 0.66 | 0.89 |
| 【 成長性 】 | | | | | | |
| 売上高伸率 | 《%》 | | △ 3.52 | 9.27 | △ 21.61 | △ 19.50 |
| 営業利益伸率 | 《%》 | | △ 351.24 | △ 83.37 | △ 92.03 | 78.60 |
| 経常利益伸率 | 《%》 | | △ 180.60 | 115.16 | △ 3,105.63 | 86.96 |
| 当期純利益伸率 | 《%》 | | △ 748.31 | 82.85 | △ 3,103.06 | 88.16 |
| 総資本増加率 | 《%》 | | △ 9.79 | 4.17 | △ 43.26 | △ 4.14 |
| 株主資本伸率 | 《%》 | | △ 7.81 | △ 1.48 | △ 42.18 | △ 8.64 |